各地方連盟･自然保護委員長 御中

第 25回全国自然保護講座ｉｎ滋賀

 『300年生きたブナの森を伐採する美浜・新庄ウインドファーム

発電事業の問題を考える』

２０２２年４月２１日

主催＝日本勤労者山岳連盟

主管＝滋賀県勤労者山岳連盟

福井県三方郡美浜町にある野坂山地の野坂岳～庄部谷山の尾根筋には、胸高周囲 300ｃ

ｍ以上、300 年生きてきたブナの巨木が 50 本以上あります。このブナの巨木が、風力発電

計画事業の下に伐採されようとしています。この福井県・滋賀県・岐阜県境のブナの森は

自然豊かでイワナや山菜、キノコをはじめとして古来より地域に恵みをもたらしてきまし

た。またイヌワシ・クマタカの希少な生息地であり、サシバ・ノスリ・ハチクマ等猛禽類

の渡りの経路でもあります。電力を得る為にこうした貴重な自然と巨木が伐採され破壊さ

れようとしています。私たち山家は「森の番人」を自称していますが、この状況を黙って

見過ごしてはいけないと考えます。

再生可能なエネルギーへの解決策は多々あります。現在まで人を含む動植物に営々とそ

の「生」を育んできた豊かな自然が、ウインドファーム事業により破壊されれば、再生は

極めて困難になります。人間によるエゴや経済性のみに目を奪われていないか、今回改め

て自然の価値や恵みについて考える機会として下記の通り第 25 回自然保護講座を開催し

ます。

未曽有のコロナ禍が終息していない中ですが、参加者数の規模をＭａｘ４０名と縮小し

て開催いたします。各地方連盟からの参加をお待ちしています。

記

全国自然保護講座実施要項

■ 日 程 ２０２２年７月９日（土）１３時～１０日（日）１５時半

■  場 所 滋賀県立比良山岳センター（大津市比良げんき村内）

http://www.genkimura.club
    電話番号 ０７７－５９６－０７１０
    ＦＡＸ  ０７７－５９６－０７３０

■ 参加費

 ７月９～１０日（１泊２日）８,０００円（宿泊、夕食・朝食・バス代＋税含む）

但し 10 日（２日目）の朝食は、出発が早いので「おにぎり」となります。

また同センターまでの交通費は自己負担となりますのでご了承ください。

【アクセス】

＊ＪＲ湖西線「北小松駅」から徒歩15分

＊国道 161 号志賀町北小松から山手側へ車で５分

＊駐車場：比良山岳センターに駐車（車20 台は可能）

■ 集合場所・宿泊所

〇滋賀県立 比良山岳センター（大津市比良げんき村内）

 〒５２０－０５０１

  住所:滋賀県大津市北小松１７６９－３

 電話番号０７７－５９６－０７１０
＊宿泊は同センターに宿泊します＊着替え、歯ブラシ等持参

 宿泊定員…MAX３０名

《日 程》

１日目

【７月９日（土）】比良山岳センター会議室

【プログラム】

・12 時30分受付

・13 時15分 開会・開会挨拶 滋賀県連会長

・13 時30分～15時40 分 ☆講演後、質疑応答含む

講演：若松伸彦氏（日本自然保護協会理事）

  演題「美浜・新庄ウインドファーム発電事業から考える環境アセス」

・15 時40分～20分トイレ休憩

【地方連盟からの報告】

・16 時00分～18時00 分

① 徳島：四国地方における風力発電

② 静岡：南アルプスの自然、環境を壊すリニア計画

③ 広島・千葉 風力発電への考察（資料報告）

◇お風呂 18：30～19：00

◇夕 食 19：00～22：00 （交流会含む）センター内食堂にて

       ＊参加者のお酒持ち込み可

＊夕食は「綿庄食品店」に仕出し弁当を注文依頼（約1500 円+税）

電話 0740-36-0007

◇就 寝 23：00 予定

２日目

【７月１０日（日）】 比良山岳センター⇒野坂山地風力発電計画予定地の視察

 ＊小雨決行…場所が開拓中の林道歩きとなるため登山靴・スパッツ・雨具等持参

・起 床  05：00

・出 発 06：30～ 同センター ＊朝食はお弁当（おにぎり 450 円程度）とします

    ＊現地までバスで１時間半ほどかかるので早めの出発とします。

    ＊朝食兼でのおにぎりは用意できます。また、途中コンビニに立ち寄りますの

でそちらでの購入可能

・現地視察 中型マイクロバス「江若交通㈱」077-573-2708

     27 人乗車可能。乗れなかった場合、マイカーを出します。

      ＊乗車人数により自然保護委員はマイカーにて移動予定

 ・登山口 08:30 野坂山地尾根筋 ⇒ ３時間程の歩き

      11:30  ⇒ 下山 ２時間程度 ⇒ 登山口（マイクロバス）

      15:00 比良山岳センター着

      15:15  解散

       ＊10 日視察時の昼食は行動食となりますので、各自ご用意ください

       ＊途中のコンビニにて購入可（短時間にて購入）

※視察バス定員２７名です。定員になり次第締め切らせてもらいます。

〈主催者連絡先＆申し込み先〉

〒162-0814 東京都新宿区新小川町5番24号

電話 03（3260）6331  Fax 03（3235）4324

E-mail:jwaf@jwaf.jp  宛先 第 25 回全国自然保護講座

以上

２０２２年   月   日

「第 25回全国自然保護講座in滋賀」申込書

都道府県連盟：

 会（クラブ）名：            氏名                     男 女

連絡先

 会（クラブ）名：            氏名                     男 女

連絡先

 会（クラブ）名：            氏名                     男 女

連絡先

＊連絡先は携帯番号およびメールアドレス（できれば両方）

＊会ごとの合計数量を記入ください

・宿泊者数       名

・夕食注文数      個 （仕出し弁当）

・朝食注文数      個 （おにぎり）

＊夕食、朝食の希望者は、取り纏めて委員会にて注文依頼します

＊宿泊：比良山岳センター（素泊まり2300 円＋税）

＊「綿庄食品店」（夕食約1500円＋税、朝食500 円程度）電話0740-596-0710

＊マイクロバス代（3.000 円/１人）

申込締切り：６月２７日（月）厳守下記宛にメール又はＦＡＸでお申し込みください。

申 込 先： 全国連盟 自然保護委員会 E-mail：jwaf@jwaf.jp Fax 03-3235-4324

担当：自然保護委員会事務局長 林 祥介     宛先 第 25回全国自然保護講座
統括責任者自然保護委員長：竹本 幸造